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KOMENTÁR  22. október 2025 

 

Geopolitika 
 

 

Zakladateľom politickej geografie, a teda prvým človekom, 

ktorý spojil politiku štátu s jeho geografickými 

parametrami, je nemecký etnológ Friedrich Ratzel. V roku 

1897 sa v jeho diele Politická geografia prvýkrát objavil 

pojem lebensraum (životný priestor) a ten neskôr v roku 

1901 rozpracoval v samostatnej knihe pod názvom 

Lebensraum. Ratzel tvrdil, že štát je v podstate živý 

mechanizmus, ktorý rastie a potrebuje viac a viac priestoru 

pre svoju populáciu. Expanzia štátu je prirodzeným 

zákonom vývoja a prežitia a štáty, ktoré sa nerozširujú, 

zaniknú. Dôležitými sú veľkosť, poloha, prístup k moru, 

kontrola obchodných ciest a pod. 

Na Ratzela nadviazal švédsky politológ Rudolf Kjellén, 

ktorý prevzal jeho ideu štátu ako organizmu v geografickom 

priestore, ale obohatil ju o politickú, spoločenskú 

a ekonomickú dimenziu. V diele Staten som lifsform (Štáty 

ako životná forma) zaviedol dodnes používaný pojem 

geopolitika a rozdelil faktory štátnej moci do piatich sfér: 

geopolitika (priestor a poloha), demopolitika 

(obyvateľstvo), ekopolitika (hospodárstvo), sociopolitika 

(spoločenský poriadok) a kratopolitika (štátna moc).  

Lebensraum sa postupne začal spájať s mocenskými 

ambíciami Nemecka a dokonca ho v roku 1926 použil aj 

Adolf Hitler v diele Mein Kampf. Ospravedlnil ním 

expanziu Nemecka na východ, použijúc aj ďalšiu vtedy 

populárnu teóriu britského politika Halforda Mackindera, že 

kto ovláda Euráziu (tzv. Heartland), ovláda celý svet. 

Lebensraum sa po druhej svetovej vojne stal negatívnym 

synonymom kolonizácie a genocídy a už sa používal len 

v historickom kontexte. 

Po vojne sa prestal používať aj pojem geopolitika, ktorý mal 

síce slabšiu, ale tiež negatívnu konotáciu, a namiesto toho 

sa politická geografia pomenovávala opisne ako strategická 

rovnováha, rovnováha strachu, koncepcia zadržiavania 

a podobne.  Až po rozpade bipolárneho sveta na začiatku  

90. rokov sa pojem geopolitika vrátil do hlavného prúdu, 

a to v širokom význame ako opis vplyvu geografických, 

ekonomických a mocenských faktorov na medzinárodné 

vzťahy. Od roku 1990 sa môžeme stretnúť aj s pojmom 

geoekonomika, ktorý zaviedol rumunský historik Edward 

Luttwak a ktorý tvrdil, že po skončení studenej vojny sa 

podstata konfliktu presúva z vojenskej oblasti do 

ekonomickej.  

Moderná geopolitika sa ďalej rozširuje o kyberpriestor 

a sociálne siete, ktoré sú rovnako strategické ako priama 

kontrola území alebo prírodných zdrojov. Zahŕňa aj 

politológiu a medzinárodné vzťahy, energetickú 

a surovinovú bezpečnosť, technologickú dominanciu, 

klimatické a environmentálne faktory, demografiu 

a migráciu. A nie je bipolárnou, ale multipolárnou 

disciplínou – dnes súťažia viaceré mocnosti – USA, Čína, 

Európska únia, Rusko, India a sekundujú im ďalšie krajiny.  

Hoci je geopolitické napätie neustále v centre pozornosti, 

finančný trh si len málo uvedomuje skutočné riziká, ktoré 

mu hrozia. Keď Rusko napadlo v roku 2014 Ukrajinu, 

ignoroval to nielen finančný trh, ale dokonca to 

neovplyvnilo ani vládnu stratégiu niektorých krajín, hoci 

popravde mali reagovať ešte skôr. Napríklad nemecká vláda 

namiesto diverzifikácie zdrojov pokračovala v energetickej 

väzbe na Rusko, v roku 2015 podpísala zmluvu o rozšírení 

Nord Streamu. Nemecko sprevádzkovalo svoj prvý LNG 

importný terminál až v decembri 2022, po začatí ďalšej, 

ostrej fázy vojny na Ukrajine. Naproti tomu napríklad USA 

mali prvý takýto terminál už v roku 1971, a to ho pritom 

v podstate ani nepotrebujú. Nemecký akciový index DAX 

bol v januári 2022, len necelé dva mesiace pred vypuknutím 

vojny, na historickom maxime. 

To, že takto ignorujeme riziká, je pravdepodobne dané 

naším mentálnym nastavením. Ľudia neradi menia status 

quo a najmä nie vtedy, keď je zmena veľká alebo keď ide 

negatívnym smerom. Mimochodom, aj preto je väčšina 

predpovedí na finančnom trhu, hlavne v dlhšom horizonte, 

optimistická – podľa väčšiny prognóz budú rásť ekonomiky 

o niečo vyšším tempom ako dnes, výnosy na dlhopisoch sa 

budú postupne zvyšovať a zisky firiem naplnia očakávania.   
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A pritom vplyvy geopolitickej udalosti sú najmä 

z krátkodobého hľadiska významné. Napríklad európsky 

Stoxx 600 klesol od februára 2022 do septembra 2022 o 21 

%, DAX o 18 % a od januárového maxima až o 26 %. 

Výnos 10-ročného nemeckého dlhopisu spadol za tento čas 

z 1,8 % na 0,8 % a euro voči doláru oslabilo počas pár 

mesiacov z 1,14 na 0,96 EUR/USD. A keďže Rusko je 

významným dodávateľom energií a nerastných surovín, na 

komoditných trhoch boli turbulencie ešte väčšie – cena 

zemného plynu vzrástla od jari do leta 2022 v Európe    

o 350 % a v USA o 150 %, čo následne cez drahšie dusíkaté 

hnojivá zvyšovalo ceny potravín po celom svete. 

Hoci aj v minulosti geopolitické udalosti vyvolávali veľké 

pohyby na finančnom trhu, teraz sa amplitúdy môžu ešte 

zväčšiť, lebo finančný trh (akcie a dlhopisy) je absolútne 

a aj relatívne k veľkosti svetovej ekonomiky historicky 

najväčší, akcie sú drahé, často sú nakupované na dlh a sú aj 

dostupné širokej verejnosti. Objem derivátového trhu je 

teraz na obrovských asi 650 biliónov dolárov (objem 

svetového HDP je asi 120 bil. USD), čo na jednej strane 

zlepšuje riadenie rizík na individuálnej úrovni, ale zvyšuje 

pravdepodobnosť zlyhania celého systému.  

Geopolitickú zmenu si nemusíme uvedomiť ani preto, lebo 

pokiaľ napríklad nejde o priamu vojenskú intervenciu, nemá 

oficiálny začiatok.  Jednoducho žiadna krajina nevyhlási, že 

povedzme od 1. 1. 2026  je veľmocou, s ktorou treba 

počítať. A už vôbec nikto dopredu neoznámi, že trebárs 1. 

augusta napadne inú krajinu, lebo chce využiť, že obyvatelia 

sú na dovolenkách.  

Vieme to odhadnúť len nepriamo. Príprava na vojenskú 

intervenciu sa začína prípravou vojenskej infraštruktúry – 

hromadením vojenskej techniky, úpravou prístavov, 

distribučných trás, zvyšovaním počtu vojakov, budovaním 

vojenských základní v zahraničí a pod. Pokračuje 

militarizáciou domáceho obyvateľstva a jeho mentálnou 

prípravou na vojnu. A tesne pred vypuknutím  býva 

typickým znakom priamy kontakt medzi ozbrojenými 

silami jednej a druhej strany. Príkladom môžu byť ruské 

drony v Poľsku či v Rumunsku. Iným príkladom sú čínske 

vojenské cvičenia v Taiwanskej úžine, ktoré sú striedané 

prechodom amerických vojenských lodí, alebo smrteľné 

prestrelky pohraničníkov na čínsko-indických a indicko- 

pakistanských hraniciach napríklad aj v tomto roku. 

Vo všeobecnosti agresorom bývajú väčšie krajiny, čo je 

celkom logické – majú viac obyvateľstva, väčšie zdroje 

a zvyčajne menších súperov. Obyvateľstvo je „prirodzene 

militarizované“, veď tieto krajiny museli svoju veľkosť 

historicky nadobudnúť vojnami alebo potlačením 

pôvodných obyvateľov. A tak, vo všeobecnosti, tieto národy 

majú exteritoriálne ambície takpovediac v krvi.  

Podľa počtu obyvateľov sú dnes na prvých piatich miestach 

svetového rebríčka India (1,5 mld. obyvateľov), Čína         

(1,4 mld.), USA (350 mil.), Indonézia (290 mil.) a Brazília 

(210 mil.). Už v relatívne blízkej budúcnosti, v roku 2050, 

sa popri Indii (1,7 mld.), Číne (1,3 mld.) a USA (380 mil.) 

do prvej päťky dostanú Pakistan (370 mil.) a Nigéria        

(360 mil.). Pozíciu posilnia hlavne africké krajiny, napríklad 

v Etiópii pribudne 90 mil. obyvateľov (z dnešných 135 mil. 

na 225 mil.), v Kongu pribudne 100 mil. obyvateľov   

(zo 118 mil. na 218 mil.).  

V roku 2100 by mala mať India stále vysokých 1,5 mld. 

obyvateľov, ale druhá Čína už len 630 mil. a, naopak, 

Pakistan jej bude konkurovať s 510 miliónmi obyvateľov. 

Africká Nigéria bude na štvrtom mieste s počtom 

obyvateľov 480 mil. a Kongo na piatom so 430 mil. USA by 

mali byť šieste s počtom obyvateľov 420 mil. Kým v USA 

bude teda počet obyvateľov narastať, v Európe by mal počet 

obyvateľov klesať. Tak napríklad dnešné 60-miliónové 

Taliansko by malo mať v roku 2100 len 35 miliónov 

obyvateľov. Čo je oproti „susednému“ Egyptu s počtom 

vyše 200 miliónov veľmi málo. Afrika bude ešte väčším 

zdrojom napätia, ako je dnes, a, naopak, Čína bude čeliť 

obrovským vnútorným problémom pre výrazne negatívnu 

demografickú zmenu. Samozrejme, sú to len projekcie na 

dlhú dobu, ale zase práve demografické prognózy bývajú 

spoľahlivé. 

Počet obyvateľov však nie je jediný parameter, ktorý mení 

pravidlá hry. Kľúčovým faktorom zostáva vojenská sila. 

Podľa rešpektovaného rebríčka Global Ranking Power, 

ktorý určuje poradie krajín podľa ich vojenskej sily (vrátane 

infraštruktúry) bez jadrových zbraní, sú najväčšou 

veľmocou USA a na druhom mieste aktuálne Rusko a Čína 

(v budúcom roku Čína predbehne Rusko). Na štvrtom India, 

potom Južná Kórea, Veľká Británia, Francúzsko, Japonsko, 

Turecko a Taliansko. Je zaujímavé, že spoločná vojenská 

sila Veľkej Británie a Francúzska je teraz rovná sile Ruska 

(bez jadrových zbraní). Európske krajiny budú v rebríčku 

pravdepodobne postupovať smerom nahor, najmä 
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Nemecko, ktoré je teraz na 14. mieste. Rusko svoju pozíciu 

oslabí, a tak sa bude musieť spoliehať na kybernetickú 

a hybridnú vojnu ešte viac ako dnes.  

Aké sú dnešné hlavné oblasti štiepenia? 

Aktuálne je napätie medzi NATO a Ruskom (ZSSR) 

najväčšie od roku 1991, keď sa skončila studená vojna 

rozpadom Sovietskeho zväzu. Rusko, samozrejme, nemá na 

to, aby napadlo veľkú krajinu NATO, ale môže celkom 

efektívne narušiť jednotu a vôbec zmysel NATO tým, že 

napadne malú krajinu, to znamená aspoň jednu 

z Pobaltských krajín. A preto je paradoxne dnes najviac 

ohrozené Poľsko, cez ktoré vedie Suwalský koridor, asi 100 

km dlhý a 65 km široký pás zeme, ktorý najkratšou trasou 

spája Bielorusko a ruskú Kaliningradskú oblasť a ktorý má 

dva strategické významy naraz. Jednak priamo spája Rusko 

so spriateleným Bieloruskom a jednak oddeľuje pobaltské 

krajiny od zvyšku Európy. Rusko by tak uzavrelo pomoc 

pobaltským krajinám po súši. Cez Suwalský koridor vedie 

dôležitá infraštruktúra z Poľska do Litvy – cesta Via Baltica, 

rýchlostná železnica Rail Baltica, plynovody, elektrická sieť 

a letecké koridory. Terén je komplikovaný s malým 

množstvom ciest, ktoré je pomerne ľahké zablokovať.  

Ďalej ruská menšina v Estónsku a v Lotyšsku tvorí asi 

štvrtinu populácie, je koncentrovaná najmä v hlavných 

mestách a časť z nej nie je lojálna. Navyše populácia 

Tallinnu a Rigy dosahuje asi tretinu celkovej populácie 

v krajine, čo z týchto miest robí priamo strategický cieľ. 

Litva má voči Rusku v tomto silnejšie postavenie, lebo tam 

je podiel ruskej menšiny len asi 5 % populácie, je viac 

integrovaná. Hlavné mesto Vilnius je voči zvyšku krajiny 

relatívne menšie ako Riga alebo Tallinn, žije tam pätina 

krajiny. Ale pokiaľ ide o dostupnosť, Litva s „hlavným“ 

Ruskom síce priamo nesusedí, ale susedí s ruskou 

Kaliningradskou oblasťou a aj s Bieloruskom, a teda to na 

podstate veci nič nemení. 

Rusko je vyťažené vojnou na Ukrajine a aktuálne nemá 

kapacitu na ostrý konflikt, ale zato masívne bojuje hybridne. 

Rozkladaním súdržnosti Európy, masívnym ovplyvňovaním 

verejnej mienky na sociálnych sieťach, kybernetickými 

útokmi a aj priamymi vojenskými provokáciami. Terčom 

operácií sú krajiny, ktoré sú členmi EÚ a/alebo NATO (stačí 

jedno slabé želiezko v reťazi), sú geograficky blízke Rusku, 

majú slabšiu kybernetickú obranu, silne podporujú Ukrajinu 

a aj tie, ktoré sú motorom európskej vojenskej 

„emancipácie“. Ide predovšetkým o Poľsko, Škandináviu, 

Rumunsko, Nemecko a Francúzsko.     

Rusko zhromažďovalo vojakov na hranici s Ukrajinou už na 

jar 2021, predtým teda muselo padnúť rozhodnutie 

o napadnutí suseda. V apríli 2021 bolo v Rusku masívne 

vojenské cvičenie blízko Ukrajiny, potom sa vojaci stiahli, 

ale techniku nechali na mieste. Hanebný odchod americkej 

armády z Afganistanu v lete 2021 pravdepodobne len 

utvrdil ruské vedenie v tom, že USA nebudú do Ukrajiny 

zasahovať a v októbri 2021 sa začali na hranici s Ukrajinou 

opätovne zhromažďovať vojaci ešte vo väčšom rozsahu než 

na jar, Rusko dôvodilo cvičením. Zároveň Gazprom začal 

krátiť dodávky plynu do Európy, aby vyvolal energetickú 

krízu, čo sa však vysvetľovalo tlakom na Nemecko, aby 

podpísalo otvorenie Nord Streamu 2. Do poslednej chvíle 

sme neboli presvedčení, že Rusko na Ukrajinu naozaj 

zaútočí. A tak to bude aj v prípade ďalšieho ruského výboja, 

ak sa uskutoční.  Pokiaľ ide o vojnu na Ukrajine, nateraz 

nevieme ako skončí, ale nemôže skončiť bezbolestne pre 

všetkých a teda bez turbulencií.   

Čína určite veľmi pozorne sleduje vojnu na Ukrajine 

z pohľadu vojenskej taktiky, reakcie spojencov a podobne. 

Aj ona sa chystá na územnú expanziu a jej cieľom je 

Taiwan. Dokonca medzi Čínou a Taiwanom je približne 

rovnaký rozdiel vo vojenskej sile ako medzi Ruskom 

a Ukrajinou, ale na rozdiel od Ukrajiny a Ruska je Taiwan 

od Číny oddelený morom.  

Taiwan je ostrov s rozlohou 36 000 km2 (približne tri 

štvrtiny Slovenska), je hornatý (najvyšší vrch má takmer 

4 000 m) a jeho pobrežie je dlhé takmer 1 600 km. Žije na 

ňom vyše 23 miliónov obyvateľov, a teda je veľmi husto 

obývaný, veľká väčšina populácie žije na západnom 

pobreží. Hlavné mesto Tchaj-pej má 2,5 milióna 

obyvateľov, s predmestiami asi 7 miliónov. Taiwan je od 

Číny oddelený Taiwanskou úžinou, ktorá je dlhá 380 km 

a v najužšom bode je široká 130 km. Úžina je veľmi plytká, 

priemerná hĺbka je len 60 metrov a maximálna hĺbka         

150 metrov, čo, mimochodom, znižuje operačné možnosti 

ponoriek.  

Taiwan patrí s HDP na úrovni 800 mld. USD za rok 2024 

medzi veľké svetové ekonomiky a v prepočte na osobu je 

jeho HDP trikrát vyššie ako v kontinentálnej Číne. 

Rodinným striebrom Taiwanu je výrobca polovodičov 

TSMC (Taiwan Semiconductor Manufacturing Company) 
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nielen svojou veľkosťou (tržby viac ako 10 % HDP krajiny), 

ale svojím strategickým významom. Na svetovom trhu 

vysokokvalitných polovodičov má podiel 90 % a práve tie 

sú extrémne dôležité nielen pre USA, ale aj pre Čínu.  

Nejde len o polovodičový priemysel, ale Čína hlavne chápe 

ostrovný štát ako svoje dočasne odtrhnuté územie, ktoré sa 

musí vrátiť materskej krajine. Chce tam zaviesť podobnú 

schému ako v prípade Hongkongu – jedna krajina, dva 

systémy. Okrem toho jej vlastníctvo Taiwanu umožní viac 

kontrolovať Juhočínske more, cez ktoré prechádza ročne asi 

500-tis. plavidiel a prepravuje sa tam pätina svetovej ropy a 

tretina svetového námorného obchodu. Takto by tiež 

čiastočne geograficky oddelila Filipíny od Japonska, čo sú 

spolu s Vietnamom jej veľkí rivali v regióne.  

Čína sa pokúša dosiahnuť zjednotenie mierovou cestou, ale 

pravdepodobne to nevyjde – až 80 % obyvateľov Taiwanu 

si nepraje zjednotenie s Čínou. Na Taiwane pôsobia dve 

hlavné politické strany, Demokratická pokroková strana 

(DPS) a Čínska národná strana (Kuomintang). Kým prvá 

z nich sa jasne vymedzuje proti splynutiu s Čínou, 

Kuomintang je pravicovou konzervatívnou stranou po 

generálovi Čankajšekovi, ktorá chce zjednotiť Taiwan 

s Čínou, no z opačného uhla pohľadu – chce pričleniť Čínu 

do Taiwanu. Paradoxne napriek tejto optike Čína preferuje 

vo vedení Taiwanu Kuomintang, a preto s veľkou nevôľou 

prijala výhru Laja Čching-teho z DPS v prezidentských 

voľbách v máji 2024. Prezident má na Taiwane pomerne 

silné právomoci a aktuálne významne podporuje menšinovú 

vládu DPS.  

Nie je jasné, dokedy chce mať Čína Taiwan „pod svojou 

strechou“, ale je niekoľko dôležitých dátumov. Prvý z nich 

je 1. august  2027, na ktorý pripadá storočnica založenia 

Ľudovej oslobodzovacej armády. Ďalší míľnik je kongres 

Komunistickej strany Číny, ktorý sa koná každých 5 rokov 

a ktorý pripadá na marec 2028. Ďalej rok 2035 je stanovený 

ako termín, v ktorom sa má Čína stať plnohodnotne 

vyspelou krajinou, a napokon 1. októbra 2049 bude 100 

rokov od založenia Čínskej ľudovej republiky. Jeden 

z týchto dátumov bude asi ten kľúčový. Pravdepodobne 

jeden z tých skorších, keďže prezident Si Ťin-pching má 72 

rokov. 

Nuž, v podstate každé vojenské cvičenie čínskej armády 

v Taiwanskej úžine môže byť začiatkom anexie a dôvodom 

na okamžitú realokáciu aktív na finančnom trhu. 

Samozrejme, najvhodnejšie je reagovať ešte predtým. 

Ďalším horúcim terénom je Arktída. Je obrovským 

náleziskom ropy, zemného plynu a ďalších nerastných 

surovín vrátane kritických minerálov, a to najmä v Grónsku. 

Navzdory všeobecnému presvedčeniu, že Arktída je 

„medzinárodne opustená“, len malá časť Arktídy, podľa 

rôznych odhadov 10 – 20 %, patrí do medzinárodných vôd. 

Väčšina z jej 14 miliónov km2 vodnej plochy, Severného 

ľadového oceánu, patrí do výhradných hospodárskych vôd 

(čo je 200 námorných míľ = asi 370 km od pobrežia) Ruska, 

Kanady, Dánska (Grónsko), USA (Aljaška) a Nórska.  

Priemerná hĺbka oceánu je 1 200 km, výrazne menej ako 

priemerná hĺbka ostatných oceánov (3 600 až 4 300 km), čo 

spolu s faktom, že sa jeho ľadová plocha topí, zvyšuje 

záujem krajín a investorov o ťažbu. Menej ľadovcov 

a viacej priechodnej vodnej plochy priťahuje aj pozornosť 

Číny, ktorá hľadá alternatívu k preplnenému Suezskému či 

Melackému prieplavu a ktorá skracuje cestu do Európy. 

Preto v roku 2018 zahrnula tzv. Polárnu hodvábnu cestu do 

svojho veľkého plánu rozširovania obchodných ciest 

(Iniciatíva pásu a cesty).  

Kanadská arktická oblasť disponuje širokým spektrom 

nerastných surovín, preto aj Donald Trump Kanade 

„neoficiálne ponúkol pozíciu“ 51. štátu USA. Skutočným 

rajom je však Grónsko, kde sa práve nachádza veľké 

množstvo vzácnych zemín a kritických minerálov 

potrebných v obrannom priemysle, letectve, energetike 

a bez nich v podstate zelená transformácia nie je možná. To, 

samozrejme, vie aj D. Trump, a preto je Grónsko cieľom 

americkej administratívy (v prejave v Kongrese 4. marca 

2025 Donald Trump doslova povedal: „One way or the 

other, we´re going to get it.“). Dánsko je síce spojenec, ale 

to pre Trumpa nie je neprekonateľná prekážka a napokon je 

to pre USA slabší súper ako Rusko. 

Strategickú dôležitosť Arktídy podčiarkuje čoraz vyššia 

vojenská prítomnosť v oblasti. Je ťažké hovoriť 

o vojenských základniach, lebo definície medzi krajinami sa 

líšia a niektoré objekty majú viacúčelové využitie. Celkovo 

však najväčšiu vojenskú prítomnosť v Arktíde má Rusko, 

ktoré ju v posledných rokoch aj výrazne posilnilo. Napokon 

Rusko vďaka svojej rozlohe kontroluje asi polovicu 

Severného ľadového oceánu. Trvalo obsluhovaných 

zariadení má Rusko 32, Nórsko 15, USA 10 (vrátane 
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základne Pituffik v Grónsku), Kanada 8 a Dánsko 

(Grónsko) 3. Rusko v posledných rokoch vybudovalo 

takmer 500 vojenských neobsluhovaných zariadení (sklady, 

radarové systémy, komunikačné uzly), mohutné investície 

ohlásila Kanada, ale aj Dánsko, ktoré spolu s Grónskom 

a Faerskými ostrovmi posilnili investície do nových lodí, 

radarov, dronov, modernizácie letísk v Grónsku a zriadili 

headquarters pre arktické operácie a rýchly zásah v Nuuku, 

hlavnom meste Grónska. USA stanovili v júli 2024 región 

Arktídy ako kritický pre národnú bezpečnosť, podobne 

v apríli 2024 sa Nórsko rozhodlo posilniť svoju obranu 

celkovo vrátane Arktickej oblasti. A tak sa zdá, že v tejto 

studenej oblasti bude ešte horúco. 

Globálne dôležitým ihriskom je aj Blízky východ, lebo sa 

tam nachádzajú veľké zdroje ropy a zemného plynu, a aj 

Kašmír, lebo sú doň zapojené minimálne dve (India 

a Pakistan), ak nie tri (vrátane Číny) jadrové veľmoci, kde 

žije 21 % (spolu s Čínou 38 %) svetovej populácie. Navyše 

ekonomika Indie prudko rastie, za posledných 12 rokov 

rástla priemerne rýchlejšie ako Čína a výrazne rýchlejšie 

než Pakistan, a tento trend bude pokračovať. India získa na 

sile a bude sebavedomejšia a asertívnejšia. Riziko konfliktu 

sa zvyšuje. 

Ďalšie zdroje napätia budú lokálne, bude sa bojovať o vodu, 

nerastné suroviny, prístup k vode a poľnohospodárskej 

pôde.  

Strategickým „bojiskom“ bude vesmír, kde sa budú krajiny 

snažiť zničiť telekomunikačné satelity nepriateľa. Vyvíjajú 

sa systémy fyzického ničenia zo Zeme vrátane laserových 

a vysokofrekvenčných zbraní, vyvíjajú sa proximity zbrane 

(pri priblížení k cieľu sa automaticky odpália), ďalej 

systémy elektronického narušenia (napríklad GPS), 

kyberútoky. Negatívnym dôsledkom je nielen zničenie 

samotného satelitu, ale aj tvorba kozmického odpadu, ktorý 

môže desaťročia ohrozovať ostatné satelity a spôsobiť tak 

reťazovú reakciu, najmä ak je satelitov vo vesmíre už teraz 

práve kvôli strategickej diverzifikácii veľmi veľa.  

A ďalej, Kozmická zmluva z roku 1967 zakazuje 

umiestňovanie zbraní hromadného ničenia vo vesmíre 

vrátane Mesiaca a ďalších kozmických telies, ale dnes je 

vymáhateľnosť medzinárodných zmluvných záväzkov 

mizivá.  

Celkovo geopolitika už teraz ovplyvňuje trhy možno viac, 

ako si myslíme, a tento vplyv bude ešte rásť aj so všetkými 

dôsledkami. Musíme byť na to pripravení a primerane 

reagovať.   

 

 

Richard Tóth 

hlavný ekonóm
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Upozornenie: Vyjadrené názory a pohľady sú stanoviskom autora v čase písania správy. Táto správa vyjadruje len všeobecné stanovisko. Žiadna informácia alebo názor 

nepredstavuje ponuku na nákup alebo predaj cenného papiera alebo iného finančného nástroja. Správa nie je určená na poskytovanie osobného investičného poradenstva a 

neberie do úvahy špecifické investičné ciele, finančnú situáciu a osobné záujmy kohokoľvek, kto by mohol túto správu prijať. Hoci sú informácie v správe považované za 
spoľahlivé, nie je možné zaručiť ich správnosť. Právo meniť akúkoľvek formuláciu kedykoľvek a bez upozornenia vopred je vyhradené. Hodnota cenného papiera alebo 

iného finančného aktíva a príslušného výnosu môže stúpať alebo klesať a návratnosť investície nie je zaručená. Výkonnosť cenného papiera alebo iného fin. nástroja v 

minulosti nie je zárukou alebo indikátorom výkonnosti v budúcnosti. Investície na trhoch rýchlo sa rozvíjajúcich krajín sú spravidla pre vyššiu politickú a ekonomickú 
nestabilitu a nerozvinutý trh a systém rizikovejšie. Zmeny výmenných kurzov a daňový režim vplývajú na hodnotu, cenu alebo výnos cenného papiera alebo iného 

finančného nástroja. 


